
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Ă R E A nr. 366 

din 18 decembrie 2007 
cu privire la modificarea statului de funcţii al  

Grupului Şcolar Forestier Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.78.960 din 
6.12.2007; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 78.962 din 6.12.2007;  
-prevederile anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile 
salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 
154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor 
pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. a,  alin. 3, lit. b, art. 45 şi art. 73 din Legea nr. 
215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

Art.1:Se aprobă modificarea statului de funcţii al Grupului Şcolar  Forestier Arad,   prin  
transformarea postului  de  muncitor  calificat  ocupat  de domnul Berchiş Ioan, în post de şofer. 
Art.2: Anexa cuprinzând statul de funcţii al  Grupului Şcolar Forestier Arad face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Resurse Umane  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 
 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Ă R E A nr. 366 

din 18 decembrie 2007 
cu privire la modificarea statului de funcţii al  

Grupului Şcolar Forestier Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.78.960 din 
6.12.2007; 
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 78.962 din 6.12.2007;  
-prevederile anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile 
salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă 
a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 
154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor 
pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate publică; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit. a,  alin. 3, lit. b, art. 45 şi art. 73 din Legea nr. 
215/2001, republicată, privind administraţia publică locală, adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

Art.1:Se aprobă modificarea statului de funcţii al Grupului Şcolar  Forestier Arad,   prin  
transformarea postului  de  muncitor  calificat  ocupat  de domnul Berchiş Ioan, în post de şofer. 
Art.2: Anexa cuprinzând statul de funcţii al  Grupului Şcolar Forestier Arad face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Resurse Umane  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 
 
 



 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.   W.9fo     I Oi>. 12. Mt 

Primarul Municipiului Arad, 
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. a, alin. (3), lit. b şi art. 45, alin. (1) din Legea nr. 

215/2001, republicată privind administraţia publică locală, îmi exprim iniţiativa de promovare a 
unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: „Modificarea statului de funcţii al Grupului 
Şcolar Forestier Arad", în susţinerea căruia formulez următoarea: 

EXPUNERE DE MOTIVE: 

Având în vedere: 
- Adresa Grupului Şcolar Forestier Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad 

cu nr. 75.382/2007, prin care se solicită transformarea postului de muncitor calificat ocupat de 
domnul Berchiş Ioan, în post de şofer; 

- în anul 2007, potrivit prevederilor din Anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c la Ordonanţa 
Guvernului nr. 10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului 
bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului 
salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor 
de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de demnitate 
publică, în statul de funcţii al aparatului propriu al Ministerului Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului, se poate utiliza funcţia de şofer, existentă la poziţia 29 din tabel, utilizabilă conform 
notei ***) din subsolul tabelului şi în administraţia publică locală şi în unităţile bugetare; 

PROPUN 

Adoptarea unei hotărâri privind aprobarea modificării statului de funcţii al Grupului Şcolar 
Forestier Arad, prin transformarea postului de muncitor calificat ocupat de domnul Berchiş Ioan, 
în post de şofer. 

PRIMAR ING. 
FALCĂ GHEORGHE 



SECRETAR 
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE 
NR. #.362,     I   K,(2.Jati 

RAPORT al Compartimentului Resurse 
Umane 

Referitor la : 
Expunerea de motive înregistrată sub nr. domnului 

Falcă Gheorghe - Primarul Municipiului Arad; 
Obiectul : „Modificarea statului de funcţii al Grupului Şcolar Forestier Arad" Având în vedere 

: 
prevederile anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c din Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007 privind 

creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual din 
sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoane care ocupă funcţii de 
demnitate publică; 

în anul 2007, potrivit prevederilor din Anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c la Ordonanţa Guvernului nr. 
10/2007 privind creşterile salariale ce se vor acorda în anul 2007 personalului bugetar salarizat potrivit 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru 
personalul contractual din sectorul bugetar şi personalului salarizat potrivit anexelor nr. II şi III la Legea nr. 
154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar şi a indemnizaţiilor pentru 
persoane care ocupă funcţii de demnitate publică, în statul de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad se poate utiliza funcţia de şofer, existentă la poziţia 29 din tabel, utilizabilă conform notei 
***) din subsolul tabelului şi în administraţia publică locală şi în unităţile bugetare. 

Trecerea de la salariul de bază avut anterior pe funcţia de muncitor calificat la salariul de bază aferent 
funcţiei de şofer, din anexele nr. 5/2a, 5/2b, 5/2c la Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007, se face prin evaluarea 
performanţelor profesionale individuale conform Normelor metodologice aprobate prin Hotărâre a 
Guvernului. 

Precizăm că în Nota din subsolul paginii din Anexa nr. 5/2b la Ordonanţa Guvernului nr. 10/2007, se 
prevede ca în unităţile bugetare din subordinea administraţiei publice, încadrarea şoferilor se face ţinând 
seama şi de autovehiculul pe care îl deservesc. 

PROPUNEM : 

Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării statului de funcţii al 
Grupului Şcolar Forestier Arad, prin transformarea postului de muncitor calificat ocupat de domnul Berchiş 
Ioan, în post de şofer 

VICEPRIMAR, 
LEVENTE BOGNAR 

SECRETAR, 
DOINA PAUL 

Compartimentul Resurse Umane      
\ \ 
01 
AS/ AS 
2ex 
1 ex dosar Hotărâri 
1 ex" dosar şedinţă CLMA 

VICEPRIMAR, 
ALEXANDRU-TIBERIU DEKANY 

CONSILIER 
ADRIANA SOBARU 

!&> /    / codPMA-Sl- 



Grup Şcolar Forestier Arad 
Calea Timisorii nr.29-31 
CF 3861846 [ li^ 

! ; ;K!MĂRiA  MUNiGPii'- 
! ARAD 
!   *#Vff v     21 HpV.2007 

Către Primăria Arad 
Serviciul Resurse Umane 

Msrsexa., ..... indicativ.. 

<9 

2 

Solicitam transformarea postului de muncitor calificat a d-lui Berchis loan, nr. 

23 din „Statul de Personal" anexat, in post de şofer conform Legii 220/2007. 

Director 

Isopeşcu Măria 

Contabil sef 

Ciobanu Mariana 

(71 ! 

 



Grup Şcolar Forestier Arad 
Calea Timisorii nr.29-31 
Tel./Fax: 0257-287238 

ANEXA LA STATUL DE FUNCŢII 
Indicatori de normare 

! 
 

Nr. posturi Nr. Crt. Denumire post Motivaţia postului 
Normate Existente

1 Administrator financiar / Contabil şef Ordonator de credite   
2 Secretar şef 30 de clase   

3 Contabil şi secretar 755 de elevi (1 post la 650 de elevi) 1.16  

4 Laborant 3 laboratoare   

l < 5 Analist programator Sistem de calculatoare în reţea (2 laboratoare)   
6 Bibliotecar 14.827 volume, 900 cititori   
7 Administrator financiar / Administator Internat şi cantină   
8 Pedagog şcolar 62 de elevi interni şi 50 de studenţi   

9 Tehnician / Subinginer 107 utilaje+instalatii   
10 Supraveghetor de noapte Internat mixt 2 2

Total personal auxiliar  11
11 Muncitor calificat pentru întreţinere 20 săli învăţat şi 30săli de internat 2 2
12 Muncitor calificat (Fochist) Punct termic cu funcţionare continuă 2 2
13 Paznic Instituţie cu bunuri de valoare deosebită 4 4
14 îngrijitor 5.882 mp 7.4 5
15 Magazioner Producţie pe bază de contract 1 1
16 Muncitor calificat Ateliere de instruire practică pe 2 schimburi 4 4
17 Muncitor necalificat(Spălatoreasă) 120 elevi 1 1
18 Muncitor calificat (Bucătar) 165 mese/z i  2 2

r>19 Şofer Autoturism 1 1
20 Muncitor necalificat suprafaţa curăţat internat, cantina 1 1

Total personal nedidactic  23
Total personal auxiliar si nedidactic  34

Director, £d: 
Rrofing. Isopescu Măria 



o 

O

 

9 

9 

9 

O

 

O 

o 

o 

O 

o 

o

 

o 

o 
GRUP   

Nuiar salariaţi ! Ore ! 
! norii '.     Salar 

tot!didlaju!adiling!paz!nunl pe I incadrare 
.;      !     \     !     !     leit! saot. ! 

PERSONAL NEDIDACTIC 
34 5     8     5     4   12 5.000,00 22.949 418

TOTAL : 
34 5     8     5     4   12 5.000,00 22,949 

TOTAL 

t'^JTOR JŞH 
«SCO HARIA 



I
n
s
p
e
c
t
o
r
a
t
u
l
   
ş
c
o
l
a
r
    
j
u
d
e
ţ
e
a
 
3
e
   
a
p
r
o
b
a
 
I
n
s
o
e
c
t
o
r
   
s
c
a
l
a
r
   

aeneral 

STAT   DE   PERSONAL   PE   LUNA   OCTOMBRIE   200 
 

Indes- Inde«- ; Total Plata cu ora
nizatie nizatie Salar !  Soor- Soor salariu Soor Soor Spor Total ;  Total 
condu- diri- «erit Ifidelitat stres baza v»chi«e zona noaote salariu ore/ !  su»a ! aenera 

cere oentie saot. ! 
362 33.293        0.00 

J ____2iJîi ____5.952 
 

418 0 1.255 1.170 0   12.451 2.803 835 40 14.399 0.00  0

0 0 302 0 

0   13.443 

3.149 0 302 14.894 0,00 
INTpi/ 

0

«ARIAN» CI#ANli 

 

1.557 1.170

24.094 5.952

885 
0 33.2

41fl

0 1.557 1.170

585 

0 33.2

362 33.293        0.00

14.3 

14. 

r



( J 

t 5 

r \ 

o 

o 
 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Doina PAUL

